Articolul 6 din proiectul de Con sti-
tuție prevedea că religia nu constituie
o condiție pentru acordarea cetățeniei
române și avea să atragă numeroase
proteste cu caracter antisemit în Mol-
dova și în Țara Românească. La 18/30
iunie 1866, la București a avut loc un
protest împotriva acordării cetățeniei
române evreilor, conform proiectului
de Constituție, fapt ce a dus la devas-
tarea Templului Coral din str. Sf. Vineri.